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ABSTRAKT

Kvalitních ekonomických systémů je samozřejmě hodně. Jsou zde ovšem limity, které by

měl ekonomický systém s architekturou klient-server odstranit a nebo je minimálně zmír-

nit. Impulzem pro vytvoření systému byla potřeba víceuživatelského prostředí, jednotné a

bezpečné místo pro důležitá data, dostupnost, nezávislost na operačním systému, použitém

software a modularita.

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením základu pro celý systém – moduly konfigura-

ce, adresáře a skladového hospodářství. Základ systému je navržen pro další rozvoj dle

požadavků provozovatele.

Další vývoj systému EkonomOS nemá dány limity v návrhu a může se zaměřit na kom-

pletní intranetový systém firmy, sdružení, kdy priorita bude samozřejmě ekonomická část.

Klíčová slova: EkonomOS, ekonomický systém, modulární, adresy, sklady, PHP, MySQL,

JavaScript

ABSTRACT

The system developed in this Bc. thesis projetct - EkonomOS - is a free, open source

double-entry accounting software suitable for larger multiuser non-profit organizations.

The main features of this system are:

* client-server architecture.

* the client part is implemented in PHP, therefore the system can be accessed

from any computer with web browser

* the server part can run on any SQL server (mySQL, PostgreSQL, ...)

* support for multiple users working in parallel

* UNIX-like user access rights to system modules

* modular architecture

Keywords: EkonomOS, economic system, modular, addresses, stock, PHP, MySQL, Ja-

vaScript
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ÚVOD

Intranetové systémy slaví velké úspěchy již spoustu let především u středním a větších

firem, korporací. V dnešní době, kdy výpočetní technika se nachází v každém odvětví,

domácnosti a již desetiletí se nejedná o nedostupnou věc. Počítačové sítě jsou velmi rozší-

řené a nalezneme je téměř na všech místech, kde je v blízkosti několik počítačů. Proto je

zde i touha po využití stále rozvíjejícího se odvětví a usnadnění běžných denních úkonů.

Tím se dostáváme k možnostem, které dnešní situace nabízí. Existuje samozřejmě množ-

ství kvalitních CMS systémů, na kterých by bylo možno vystavět a provozovat ekonomic-

ký systém. Vzhledem k velké univerzálnosti by to mohlo být obrovské mínus, které by

sebou přineslo i mnohá úskalí při provozování a následném rozšiřování možností.

Proto jsem vytvořil zcela nový základ pro systém, který nalezne uplatnění především

v uzavřených sítích firem a sdruženích. Nemá omezení při tvorbě modulů a snaží se být

uživatelsky vstřícný.

Cílem projektu EkonomOS je především zjednodušit a zefektivnit správu účetnictví, skla-

dů více osobami. Vytvořit portál, kde budou důležité informace vždy na dosah, přehledný

systém, kde se skloubí možnosti více programů a vznikne ucelený balík.

Základ tvoří modul konfigurace. Zde se nastavuje struktura celého systému. Správce si tak

může uspořádat rozvržení jednotlivých částí modulů. Vytvoří uživatelské účty a zařadí

uživatele do skupit. Skupinám určí práva. Každá část systému se dá prohlížet a nebo edito-

vat. To se volí v části „přístupová práva“. Samozřejmě i uživatel si může upřesnit kontakt-

ní informace. V modulu se nastaví nápověda ke každé části systému a tím je uživatel stále

informován o postupech a možnostech v místě, kde se právě nachází. Základ všech modulů

se takto sjednotil v konfiguraci do jedné části stránek.

Zavedením přístupových práv pro skupiny určíme přesně, co který uživatel může a tím i

zrychlíme práci, ve které má každý svou pozici a funkci. Tím že všechna data jsou uložena

na jednom místě, máme usnadněnu zálohu. Taky se všem ihned projeví změna v částech,

které byly změněny.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 EKONOMOS

Název systému vychází ze slov ekonomický systém, šířen pod licencí Open Source – soft-

ware s otevřeným zdrojovým kódem.

1.1 Open source software

Open source a nebo také open-source software (OSS). Otevřený zdrojový kód zde zname-

ná jak technickou dostupnost kódu, tak legální dostupnost licencí, která umožňuje kód

prohlížet a upravovat.

V užším smyslu se OSS míní software s licencí vyhovující definici Open Source Initiative.

Pro odlišení se někdy software vyhovující požadavkům Open Source Initiative označuje

Open Source. [8]

1.1.1 Použitý software

Software dostupný k vývoji a provozování systému EkonomOS je i pod licencí open-

source software.

Jedná se o tyto produkty:

* GNU/Linux operační systém

* MySQL [6] databáze

* Apache [5] webový server

* PHP [7] skriptovací jazyk

* Mozilla Firefox [9] internetový prohlížeč
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2 BEZPEČNOST

Nejdůležitější stránkou každého systému je bezpečnost. Jakýkoliv bezpečnostní problém je

velmi závažný, protože může zapříčinit nejen zcizení skriptů, ale třeba i vymazání databá-

ze a nebo zcizení dat.

2.1 PHP

PHP je jazyk, který vychází z Perlu, čímž si z něj odnáší jak výhody, tak i nevýhody. A tou

největší nevýhodou PHP je to, že vám umožní dělat věci, které jsou nejenom problematic-

ké a neefektivní, ale taktéž velmi nebezpečné.

2.1.1 Include/require

Pokud chceme soubor k načtení zadávat jako parametr v URL, měli bychom se vyhnout

zadávání celého jména souboru, tedy včetně přípony a cesty. Jak příponu, tak cestu může-

me ve skriptu určit přímo nebo programově. Obvyklou chybou je neotestování existence

souboru, který má include/require použít.

2.1.2 Vstupy od uživatele

Velké riziko ohrožení je v neošetřených vstupech od uživatele. Je velmi důležité testovat

data, která obdržíme. Minimálně předejdeme spoustě chyb, které mohou nastat při neošet-

řeném vstupu.

2.1.3 Session

Pro ověřování identity uživatele se používají takzvané sessions. Proto útokům, které zcizu-

jí identitu v sessions říkáme „session-stealing“. Session nemají žádné pokročilé způsoby

ochrany proti zcizení.

2.1.4 Konfigurace PHP

Část spíše pro správce serveru, kteří by měli sledovat nově nalezená bezpečnostní rizika a

podle toho upravovat konfiguraci systému. Jedná se možná o největší bezpečnostní riziko,

protože se potencionální útočnici zaměřují především na nově nalezené problémy a chyby.
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2.2 SQL příkazy

U aplikace, která pracuje s databází, je nutné kontrolovat vstupní údaje. Pokud tak nedělá-

me, vystavujeme se nebezpečí, že SQL dotazy, které naše aplikace generuje budou mít jiný

význam, než jsme zamýšleli. Neošetřené vstupní parametry může útočník zneužít ke vklá-

dání fragmentů SQL dotazů. V některých případech (záleží na typu aplikace, použitém

jazyku) může útočník spouštět libovolné SQL příkazy, přepnout se i do jiné databáze a tam

smazat tabulky a nebo získat cenná data.

2.2.1 SQL injection

Pod pojmem SQL injection se skrývá podvržení vstupních dat (hodnot proměnných odesí-

laných serveru) tak, aby byl nějakým způsobem pozměněn výsledek SQL dotazu. Je důle-

žité, aby skripty podávaly co nejméně informací o struktuře databází a tabulek v případě,

že se vyskytne nějaká chyba.
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3 VÝVOJ SYSTÉMU

Nyní je již položen základní kámen systému, který se snad dále bude vyvíjet. Předpoklady

pro vznik ekonomického systému zde jsou. I když u nás o podobném systému, který by byl

zaměřen ekonomickým směrem nevím, ve světě již existují projekty, které se zaměřují na

tuhle problematiku. Samozřejmě tohle odvětví je velmi specifické a právě z toho důvodu

musí být software přizpůsoben zákonům dané země, sledovat rozvoj odvětví. Pokud by se

jednalo o systém univerzální, není v lidských silách obsáhnout vše, co by měl umožňovat.

3.1 Využití

Základ projektu může být využit i pro vývoj dalších systémů. Jelikož je navržen s ohledem

na modularitu, tak doplněním o další moduly může posloužit pro administraci firemního

webu, zpřístupnění informací obchodním partnerům, jako informační server pro užší sku-

pinu osob.

Stejně jako moduly, tak i vzhled může být ve velmi krátké době přizpůsoben novým pod-

mínkám a požadavkům. Tak jako z modulů se vytvoří plnohodnotný balík funkcí, tak i

vzhled systému je rozdělen pro snadnou úpravu.

3.2 Moduly

Pro budoucí vývoj by bylo velmi vhodné zvážit komunikaci se systémy, které jsou již za-


[…]


v relačních databázích.

UNIX Velmi výkonný, víceuživatelský operační systém. Implementovaný na mno-

ha hardwarových platformách. Na bázi UNIXu vytvořeno velké množství

dnes používaných operačních systémů.

URL Uniform Resource Locator – definuje doménovou adresu serveru, umístění

zdroje a protokol, kterým je možné zdroj zpřístupnit.
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SEZNAM PŘÍLOH

PI Tabulky databáze – struktury

PII Funkce na zjištění přístupových práv

PŘÍLOHA P I: TABULKY DATABÁZE - STRUKTURY

a_adresy

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(11) Ne
id firmy int(10) Ne 0
id osoby int(10) Ne 0
id statu tinyint(3) Ne 0
id nazev adr smallint(5) Ne 0
ulice varchar(50) Ano NULL
cp varchar(20) Ano NULL
psc int(10) Ne 0
poznamka text Ano NULL

a_firma

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(11) Ne
nazev varchar(50) Ne
ico varchar(20) Ano NULL
dic varchar(20) Ano NULL

a_kontakt

Sloupec Typ Nulový Výchozí
id int(10) Ne
id osoby int(10) Ano NULL
id firmy int(11) Ne 0
id typ tinyint(3) Ne 0
hodnota varchar(50) Ne

a_mesta

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id psc int(10) Ne 0
mesto varchar(50) Ne
okres int(10) Ne 0

a_nazev_adr

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
adresy varchar(50) Ne

a_okres

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne 0
okres varchar(50) Ne

a_osoba_firma

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
id osoby int(10) Ne 0
id firmy int(10) Ne 0

a_osoby

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(11) Ne
jmeno varchar(30) Ano NULL
prijmeni varchar(30) Ne

a_staty

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(11) Ne
stat varchar(50) Ne

a_typ_kontaktu

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
polozka varchar(40) Ne

m_adr

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
adresar varchar(25) Ne

m_polozky

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
polozka varchar(50) Ne
id root int(10) Ne 0
id odkaz int(10) Ne 0
soubor varchar(20) Ano NULL
napoveda text Ano NULL

s_majetek

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
nazev varchar(100) Ne
poznamka varchar(100) Ano NULL
trideni smallint(5) Ne 0
hmotny tinyint(1) Ne 0
nemovitost tinyint(1) Ne 0
date first date Ne 0000-00-00
date last date Ano NULL
vyrazeni varchar(100) Ano NULL
cena float Ne 0
cislo dokladu varchar(50) Ne
firma int(10) Ano NULL

s_majetek_tridit

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
misto varchar(50) Ne

s_majetek_zhodnot

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
id majetku int(11) Ne 0
zhodnoceni varchar(100) Ne
cena float Ne 0

u_pristup

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id tinyint(3) Ne
ip varchar(15) Ne

u_skupiny

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
nazev varchar(30) Ne
admin tinyint(1) Ano NULL

u_soubor

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
id soubor int(10) Ne 0
id skupiny tinyint(3) Ne 0

u_soubor_write

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
id soubor int(10) Ne 0
id skupiny int(10) Ne 0

u_uzivatel

Sloupec Typ Nulový Výchozí

id int(10) Ne
nick varchar(25) Ne
jmeno varchar(30) Ne
prijmeni varchar(30) Ne
heslo text Ne
e mail varchar(30) Ano NULL
telefon varchar(15) Ano NULL
skupina tinyint(3) Ne 0

PŘÍLOHA P II: FUNKCE NA ZJIŠTĚNÍ PŘÍSTUPOVÝCH PRÁV

1 function fncAccess($strDir, $strFile) {

2 $blnAccess = FALSE;

3 $dbConn = mysql_connect(db_server, db_user, db_passwd);

4 mysql_select_db(db_databaze) or die(error_db);

5 mysql_query(db_character) or die(error_db);

6

7 $sql = "SELECT m_polozky.id FROM m_polozky "

8 ."INNER JOIN m_adr ON m_adr.id = m_polozky.id_root "

9 ."WHERE m_adr.adresar = '". $strDir ."'

10 AND m_polozky.soubor = '". $strFile ."'";

11 $dbData = mysql_query($sql) or die(error_select);

12 while($row = mysql_fetch_array($dbData)) {

13 $sqldb = "SELECT * FROM u_soubor "

14 ."WHERE id_soubor = ". $row['id'] ."

15 AND id_skupiny = ". fncGroup();

16 $dbDatabaze = mysql_query($sqldb) or die(error_select);

17 $numRows = mysql_num_rows($dbDatabaze);

18 if ($numRows == 0) $blnAccess = FALSE;

19 else $blnAccess = TRUE;

20 }

21 if (strlen($strFile)==0) $blnAccess = TRUE;

22 if (fncGroup() == '-1') $blnAccess = TRUE;

23 mysql_close($dbConn);

24 return $blnAccess;

25 }