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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu
2. Splnění všech bodů zadání
3. Stanovení cílů práce
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální zpracování – celkový dojem
7. Logické členění práce
8. Vhodnost zvolené metody řešení
9. Kvalita zpracování praktické části
10. Výsledky a jejich prezentace
11. Závěry práce a jejich formulace
12. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:
Plánujete spojení všech modulů spolu s kolegou Malaníkem aby bylo dosáhnuto koplexního řešení?
Na str. 10 uvádíte že programovací jazyk PHP zdědil nějaké nevýhody z Pearlu, můžete nějaké
uvézt? V práci totiž uvádíte jen výhodu.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Další připomínky nemám, jedná se o slušnou práci.
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